
  N.  31  Registro Settore

  del 10/02/2015

  N.   70   Registro Generale

  del 20/02/2015

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Affidamento servizio manutenzione ordinaria e straordinaria stazioni di 
sollevamento dislocate sul territorio comunale. 
Impegno di spesa.

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 1 del 8 gennaio 2015 di conferimento delle 
funzioni dirigenziali di Responsabile SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE e di 
attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
? con deliberazione n. 234 del 20/12/2013, il Comune di Siderno ha dichiarato il dissesto 

finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 246 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.
? con deliberazione n. 128 del 10/07/2014 è stata approvata l'ipotesi di bilancio di previsione - 

anno 2013 - stabilmente riequilibrato trasmesso per l'approvazione ex art. 261 d.lgs. n. 267/2000 
e s.m. e i.

? a norma dell'art. 250 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. “dalla data di deliberazione del dissesto 
finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all'art. 261 
l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato, comunque nei limiti delle entrate  accertate. I 
relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle 
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 
debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;

? l'ultimo bilancio di previsione approvato è relativo all'esercizio 2012, giusta deliberazione del sub 
Commissario prefettizio n. 162 del 31/10/2012, esecutiva.

? con deliberazione del commissario straordinario n. 197 del 20/11/2012, esecutiva, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione.

 



? con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

? sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile 
di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 4 del 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO:

Che con determinazione n.  791 del  12 dicembre 2012  Reg. Gen. 1369   sono stati approvati gli 
atti tecnici relativi al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria stazioni di sollevamento rete 
fognante dislocate sul territorio comunale, costituiti da: capitolato speciale d'appalto e quadro economico;

Che con la  determinazione di cui avanti  si è stabilito di procedere all'appalto del servizio  con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
ribasso sul prezzo  posto a base di gara ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett.b) del Decreto Legislativo n. 
163/2006 e s.m.i. con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell'art. 122, 
individuate ai sensi dell'art. 86 comma 1 del medesimo decreto,  e si sono determinati gli elementi indicati 
nel contratto;

Che il bando di gara è stato pubblicato  in data  21 gennaio 2013 sulla GURI e in versione integrale: 
all'Albo On line della Provincia, sul sito del Ministero delle Infrastrutture della Regione Calabria e della 
Provincia, sul sito e all'Albo del Comune di Siderno;

Che la Stazione Unica Appaltante in data  10 aprile  2013   ha trasmesso a questo Ente  la determina 
Prog. Serv. N. 79 del 10 aprile 2013, con la quale viene aggiudicato provvisoriamente il servizio 
manutenzione  ordinaria e straordinaria stazioni di sollevamento rete fognante dislocate sul territorio 
comunale, alla ditta Stemag s.r.l. che ha offerto il ribasso del 30% sull'importo a base d'asta  di € 79.570,00  
e quindi per l'importo di € 55.699,00 oltre IVA al  10% oltre l'importo di € 2.387,10 oltre IVA al 21% oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Che con determinazione n. 184 del 18 aprile 2013  Reg. Gen. 345  il servizio manutenzione  
ordinaria e straordinaria stazioni di sollevamento rete fognante dislocate sul territorio comunale, viene 
aggiudicato definitivamente alla ditta Stemag s.r.l. per l'importo di € 55.699,00 oltre IVA al 10% oltre 
l'importo di € 2.387,10 oltre IVA al 21% oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per il periodo 1 
maggio 2013  31 dicembre 2014;

Visto il verbale di consegna del servizio in data 17 maggio 2013;

Che successivamente la ditta Stemag s.r.l. è stata posta sotto sequestro giudiziario;

Che con determinazione N. 143 del 16 aprile 2014  Reg. Gen. 332  è stato preso atto del 
provvedimento emesso dal Tribunale di Reggio Calabria  con il quale nomina Amministratore Giudiziario 
della ditta Stemag s.r.l. l'Avvocato Salvatore Santanoceto;

Che con successiva determinazione n. 374  del 25 luglio 2014 è stato preso atto del dissequestro 
della ditta Stemag s.r.l.;

Che con determinazione n. 375 del 25 luglio 2014  Reg. Gen. 700  è stata impegnata sui fondi 
del Cap. 1220.9 Bilancio 2014 la somma di € 41.407,66 IVA e oneri per la sicurezza compresi, per l'anno 
2014;

Che con determinazione n. 468 del 6 novembre 2014  Reg. Gen. 860  è stato rideterminato in € 
36.570,63 IVA e oneri per la sicurezza compresi, l'importo annuo da corrispondere alla ditta Stemag s.r.l. e 
per il periodo agosto  dicembre 2014; 



Che con determinazione n. 279 del 4 giugno 2014  Reg. Gen. 604  è stata indetta la gara per i 
lavori di completamento, integrazione ed ottimizzazione del sistema fognario e depurativo consortile del 
Comune di Agnana, Antonimina, Canolo, Gerace, Grotteria, Locri e Siderno;

Che nei lavori di completamento del sistema fognario è previsto anche  il servizio di  manutenzione 
ordinaria delle stazioni di sollevamento dislocate sul territorio del Comune di Siderno;

Che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto a pubblicare il bando di gara ed è stata prevista la 
scadenze per la presentazione delle offerte al 26 gennaio 2015;

         
PRESO ATTO:

Che  è stata chiesta alla ditta Stemag s.r.l., già affidataria del servizio di manutenzione stazioni di 
sollevamento, la disponibilità ad eseguire il servizio per il periodo 1 gennaio 2014   30 aprile 2014, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla determinazione n. 184 del 18 aprile 2013  Reg. Gen. 345;

Che  la ditta  Stemag s.r.l., ha comunicato  la propria disponibilità ad eseguire il servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle stazioni di sollevamento, agli stessi prezzi, patti e condizioni di 
cui alla determinazione n. 184 del 18 aprile 2013  Reg. Gen. 345;

Che con determinazione n. 634 del 31 dicembre 214  Reg. Gen. 1024  si è proceduto ad affidare 
il servizio di manutenzione stazioni di sollevamento alla ditta Stemag s.r.l. per il periodo 1 gennaio 2015  
30 aprile 2015, per il prezzo mensile di € 3.047,55 IVA compresa e quindi per il prezzo complessivo di € 
12.190,20 IVA compresa;

Ritenuto dover impegnare la spesa;

Che alla spesa complessiva di € 12.190,20 IVA compresa si farà fronte con i fondi di cui al Cap. 
1220.9 Bilancio 2015 “Spese manutenzione impianto depurazione  Prestazioni di servizio”;

Visto il decreto legislativo n.  267/2000;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di impegnare sui fondi del Cap. 1220.9 Bilancio 2015, in narrativa descritto, la somma di € 
12.190,20 IVA compresa, da  corrispondere alla ditta Stemag s.r.l.  per il periodo 1 gennaio 2015  
30 aprile 2015 l'importo mensile di € 3.047,55, IVA compresa, giusto quanto disposto con 
determinazione n. 634 del 31 dicembre 2014  Reg. Gen. 1024.

3. Di dare comunicazione della presente al Settore 2° Economico  Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 04/02/2015
Il Responsabile del Settore

f.to  LUIGI DIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 09/02/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to  CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to  LUIGI DIANO

Capitolo PEG 1220.9

Importo presente determina
Registrato impegno         
Registrata liquidazione  n. __________ del ____________ 

ESERCIZIO

€          12.190,20

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        341        del 20/02/2015
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  IDA SERRA


